別   冊

令和２年６月４日提出

令和２年６月市議会定例会議案
（議案第３７号）

木 更 津 市

議案第３７号

専決処分の承認を求めることについて

 地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１７９条第１項の規定により、別紙のとおり専決処分したので、同条第３項の規定によりこれを報告し、

承認を求める。

令和２年６月４日提出

木更津市長  渡 辺  芳 邦

提案理由

新型コロナウイルス感染症への対応として、感染拡大防止や生活支援対策の経費について、予算措置が必要となり急施を要したため、令和２年度

木更津市一般会計補正予算（専決第１号）を令和２年５月２２日専決処分したので報告し、承認を求めようとするものである。

-1-

専 決 処 分 書

 地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１７９条第１項の規定により、特に緊急を要するため議会を招集する時間的余裕がないことが明らかで

あると認めるので、次のとおり専決処分する。

専決第１２号  令和２年度木更津市一般会計補正予算（専決第１号）

（別紙のとおり）

令和２年５月２２日

木更津市長  渡 辺  芳 邦

-2-

令 和 ２ 年 度

木更津市一般会計補正予算（専決第１号）

専決第１２号

令和２年度木更津市一般会計補正予算（専決第１号）

 令和２年度木更津市一般会計補正予算（専決第１号）は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ１５２，８６４千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ６１，２３４，７７０千円

とする。

２ 歳入歳出予算の補正の款・項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「 第１表歳入歳出予算補正 」による。

令和２年５月２２日専決処分

木更津市長  渡 辺  芳 邦

                                                                   -3-

第１表　歳入歳出予算補正

     歳　　　入 （単位：千円）

款 項 補正前の予算額 補正予算額 計

60 国庫支出金 ２２，１６７，９８１ ８２，６８３ ２２，２５０，６６４

5 国庫負担金 ６，５０６，１４２ ９，４５０ ６，５１５，５９２

10 国庫補助金 １５，６３７，４４４ ７３，２３３ １５，７１０，６７７

80 繰入金 １，５６７，６６６ ７０，１８１ １，６３７，８４７

5 基金繰入金 １，５６７，６６６ ７０，１８１ １，６３７，８４７

歳　　　　　入　　　　　合　　　　　計 ６１，０８１，９０６ １５２，８６４ ６１，２３４，７７０

-4-

     歳　　　出 （単位：千円）

款 項 補正前の予算額 補正予算額 計

5 議会費 ３２３，２８９ ６２７ ３２３，９１６

5 議会費 ３２３，２８９ ６２７ ３２３，９１６

15 民生費 １９，５０４，３４０ １０８，５０８ １９，６１２，８４８

5 社会福祉費 ８，３７４，１４０ ３７，２８１ ８，４１１，４２１

10 児童福祉費 ７，６４５，０５５ ７１，２２７ ７，７１６，２８２

20 衛生費 ５，１８１，１４５ ９，０００ ５，１９０，１４５

5 保健衛生費 ２，２４４，４６４ ９，０００ ２，２５３，４６４

35 商工費 １４，３７９，４４０ １２，１２０ １４，３９１，５６０

5 商工費 １４，３７９，４４０ １２，１２０ １４，３９１，５６０

50 教育費 ４，５６８，３９４ ２２，６０９ ４，５９１，００３

10 小学校費 ８２４，１３０ ２，８５０ ８２６，９８０

15 中学校費 ８５８，０６２ １９，７５９ ８７７，８２１

歳　　　　　出　　　　　合　　　　　計 ６１，０８１，９０６ １５２，８６４ ６１，２３４，７７０

-5-

令 和 ２ 年 度

木更津市一般会計補正予算に関する説明書（専決第１号）

歳入歳出補正予算事項別明細書

１．総括

歳　入 （単位：千円）

款 補　正　前　の　予　算　額 補　　正　　予　　算　　額 計

60 国庫支出金 ２２，１６７，９８１ ８２，６８３ ２２，２５０，６６４

80 繰入金 １，５６７，６６６ ７０，１８１ １，６３７，８４７

歳　　　入　　　合　　　計 ６１，０８１，９０６ １５２，８６４ ６１，２３４，７７０

-7-

歳　出 （単位：千円）

款 補正前の予算額 補正予算額 計

国庫支出金 県支出金 地方債 その他

5 議会費 323,289 627 323,916 360 267

15 民生費 19,504,340 108,508 19,612,848 64,461 44,047

20 衛生費 5,181,145 9,000 5,190,145 5,162 3,838

35 商工費 14,379,440 12,120 14,391,560 12,120 0

50 教育費 4,568,394 22,609 4,591,003 12,700 9,909

歳　　　出　　　合　　　計 61,081,906 152,864 61,234,770 82,683 12,120 58,061

補  正  予  算  額  の  財  源  内  訳

特　　　　定　　　　財　　　　源
一　般　財　源

-8-

２．歳入
60款 国庫支出金 　80款 繰入金 （単位 ： 千円）

節

区　分 金　額

60 国庫支出金 22,167,981 82,683 22,250,664

5 国庫負担金 6,506,142 9,450 6,515,592

5 民生費国庫負 6,387,300 9,450 6,396,750 5 社会福祉費負 9,450 １．生活困窮者自立相談支援事業費等国庫負担金

担金 担金

10 国庫補助金 15,637,444 73,233 15,710,677

5 総務費国庫補 422,009 71,415 493,424 5 総務管理費補 71,415 １．新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金

助金 助金

35 教育費国庫補 33,346 1,818 35,164 5 小学校費補助 1,229 １．学校保健特別対策事業費補助金

助金 金

10 中学校費補助 589 １．学校保健特別対策事業費補助金

金

80 繰入金 1,567,666 70,181 1,637,847

5 基金繰入金 1,567,666 70,181 1,637,847

5 財政調整基金 1,494,960 58,061 1,553,021 5 財政調整基金 58,061

繰入金 繰入金

48 産業振興基金 29,273 12,120 41,393 5 産業振興基金 12,120

繰入金 繰入金

款   項   目
補正前の
予算額

補 正 予 算 額 計  説　　　　　　　　　　　　　　　明

-9-

３．歳出
（単位 ： 千円）

5款 議会費

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳 節

款   項   目 補正予算額 計 特　　定　　財　　源 説　　　　　　　　　　　　明

国県支出金 地方債 その他

5 議会費 323,289 627 323,916 360 267

5 議会費 323,289 627 323,916 360 267

5 議会費 323,289 627 323,916 360 267 11 需用費 627 １．新型コロナウイルス感染症対策事業費

補正前の
予算額 一般財源 区　　分 金　額

-10-

（単位 ： 千円）

15款 民生費

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳 節

款   項   目 補正予算額 計 特　　定　　財　　源 説　　　　　　　　　　　　明

国県支出金 地方債 その他

15 民生費 19,504,340 108,508 19,612,848 64,461 44,047

5 社会福祉費 8,374,140 37,281 8,411,421 23,607 13,674

5 社会福祉総 1,128,666 37,281 1,165,947 23,607 13,674 11 需用費 36 １．生活困窮者自立支援事業費 12,600

務費 12 役務費 315 （１）住居確保給付金事業費

19 負担金、補 24,330 ２．妊婦等応援臨時特別給付金給付事務費

助及び交付 351

金 ３．妊婦等応援臨時特別給付金給付事業費

20 扶助費 12,600 24,330

10 児童福祉費 7,645,055 71,227 7,716,282 40,854 30,373

5 児童福祉総 1,435,623 2,616 1,438,239 1,500 1,116 20 扶助費 2,616 １．新型コロナウイルス感染症対策事業費

務費 2,616

（１）認可外保育施設等に係る保育料助成金

10 児童措置費 4,739,981 68,611 4,808,592 39,354 29,257 11 需用費 52 １．ひとり親家庭等応援臨時特別給付金給付事務費

12 役務費 256 1,208

13 委託料 900 ２．ひとり親家庭等応援臨時特別給付金給付事業費

19 負担金、補 64,300 64,300

助及び交付 ３．認可保育施設副食費助成金 3,103

金

20 扶助費 3,103

補正前の
予算額 一般財源 区　　分 金　額

-11-

（単位 ： 千円）

20款 衛生費

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳 節

款   項   目 補正予算額 計 特　　定　　財　　源 説　　　　　　　　　　　　明

国県支出金 地方債 その他

20 衛生費 5,181,145 9,000 5,190,145 5,162 3,838

5 保健衛生費 2,244,464 9,000 2,253,464 5,162 3,838

5 保健衛生総 826,947 9,000 835,947 5,162 3,838 19 負担金、補 9,000 １．オンライン診療環境整備費補助金

務費 助及び交付

金

補正前の
予算額 一般財源 区　　分 金　額

-12-

（単位 ： 千円）

35款 商工費

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳 節

款   項   目 補正予算額 計 特　　定　　財　　源 説　　　　　　　　　　　　明

国県支出金 地方債 その他

35 商工費 14,379,440 12,120 14,391,560 12,120 0

5 商工費 14,379,440 12,120 14,391,560 12,120 0

10 商工業振興 14,089,062 12,120 14,101,182 12,120 0 19 負担金、補 12,120 １．新型コロナウイルス感染症緊急経済対策費

費 助及び交付 12,120

金 （１）テレワーク通勤支援事業費 9,120

（２）アクアコイン加盟店応援前払促進事業費

3,000

区　　分 金　額

補正前の
予算額 一般財源

-13-

（単位 ： 千円）

50款 教育費

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳 節

款   項   目 補正予算額 計 特　　定　　財　　源 説　　　　　　　　　　　　明

国県支出金 地方債 その他

50 教育費 4,568,394 22,609 4,591,003 12,700 9,909

10 小学校費 824,130 2,850 826,980 1,454 1,396

5 学校管理費 501,724 2,850 504,574 1,454 1,396 11 需用費 2,850 １．新型コロナウイルス感染症対策事業費

2,850

（１）小学校新型コロナウイルス感染症対策事業費

15 中学校費 858,062 19,759 877,821 11,246 8,513

5 学校管理費 589,635 1,348 590,983 686 662 11 需用費 1,348 １．新型コロナウイルス感染症対策事業費

1,348

（１）中学校新型コロナウイルス感染症対策事業費

10 教育振興費 116,821 18,411 135,232 10,560 7,851 12 役務費 15,441 １．コンピュータ教育事業費 18,411

13 委託料 1,650 （１）ＩＣＴを活用した家庭学習支援事業費

18 備品購入費 1,320

補正前の
予算額 一般財源 区　　分 金　額

-14-